

Beantwoording technische vragen GroenLinks ombuigingen, 3 februari 2025

Vraag:

In de RIB van 30 januari zijn op pagina 3 de verwachte saldi te zien voordat er ombuigingen plaatsvinden. Klopt het dat de investeringsruimte die nodig is voor de investeringen uit de PPN2024 op pagina 2 daarin niet verwerkt zijn?

Antwoord:

Omdat over deze investeringen nog besluitvorming moet plaatsvinden en ook daarbinnen nog keuzes gemaakt moeten worden, zijn deze niet één op één overgenomen in het overzicht op pagina 3. Daarom is er voor gekozen om jaarlijks vanaf 2027 een bedrag van € 600.000 cumulatief op te nemen wat structurele ruimte biedt voor het dekken van de kapitaallasten voortvloeiend uit toekomstige investeren of wat ingezet kan worden voor het doen van beleidsintensiveringen. Onderaan pagina 2 staat een nadere duiding opgenomen hoe dit bedrag tot stand is gekomen. Op basis van ervaringscijfers is uitgegaan van een investering van € 5 mln. per jaar wat tegen een gemiddelde afschrijvingstermijn van 25 jaar een kapitaallast oplevert van € 300.000. Daarnaast is er nog een beschikbare ruimte van jaarlijks € 300.000 voor beleidsintensiveringen. Uiteraard ligt jaarlijks de keuze bij de gemeenteraad op welke manier de middelen worden ingezet. Dit gebeurt bij de perspectiefnota en de begroting.

Vraag:

De post 'Reservering structureel dekking investering en/of intensivering nieuw beleid' dekt die behoefte niet. Klopt daarmee mijn lezing dat, willen we die projecten uit PPN2024 uitvoeren op het tijdspad die in de tabel op pagina 2 wordt beschreven, we nog een 6 miljoen structureel extra zouden moeten ombuigen vanaf 2026 (en eigenlijk voor dit jaar nog een kleine 4 miljoen)?

Antwoord:

Nee dat klopt niet. De projecten uit de PPN 2024 betreft investeringsbedragen en niet de kapitaallasten die hieruit voortvloeien. De kapitaallasten die voortvloeien uit deze investeringen zijn opgenomen in de € 600.000 die jaarlijks cumulatief vanaf 2027 wordt ingeboekt. Zie ook hierboven voor de nadere duiding van de opbouw van de € 600.000.